28.5.1621 - 28 maggio 1621 … A Dianora Spinella D. 47. E per lei a Ferrante Maccario per lo prezzo de 
quattro quadri, cioè due de devozione et due de paisi per servizio del marchese della Polla (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 162; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2009 p.370).* 

15.12.1621 - 15 dicembre 1621. A Luca Carola D. 100. E per esso a Ferrante Macchario pittore della 
summa delli D. 400 pervenutili dalli signori fratelli de Albertino per la pittura per detto Ferrante fatta a S. Ma-
ria della Salute sita sopra la Concepitone de Capuccini (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 78; Nappi, in 
Ricerche sul ‘600 …, 2009 p.78).* 

13.1.1633 - [f. 6v] Die decima tertia mensis januarij Mileximo sexagesimo trigesimo tertio Neapoli et proprie 
jntus inclaustrum sancte Marie de Cappellis … Conventio inter Ferdinandum Maccario et Franciscum 
grasso. Eodem Die eiusdem jbidem jn nostri presentia constitutus Ferdinandus Maccario de neapoli pictor 
qui sponte coram nobis non vi omnique meliori via ad conventionem devenit cum Francisco grasso similiter 
pictore de neapoli ibidem presentem per quam eidem Francisco presenti se obligavit, et promisit, che della 
provisione di D.ti cinquanta l'è stata promessa ad esso Ferrante per jl dottore Scipione Monaci in nome di D. 
Gregorio de Roggiero per causa dell'opera facienda in Cosenza, jl tutto servata la forma dell'antecedente 
jnstrumento per mano mia rogato in questa giornata; per questo l'aggrega [f. 8v] à detta opera facienda, con 
che sia obligato detto Francesco agiutarlo per agiutante jn tutto quello farà in detto Monasterio, è per sua 
provisione l'assegna D.ti diece il mese dell'istessi denari saranno pagati ad esso Ferrante dal detto D. 
Gregorio, decorrendi à beneficio d'esso Francesco dal medesimo di che corre à beneficio d'esso Ferrante 
servata la forma di detto jnstrumento et non aliter. Con declaratione ch'esso Ferrante non sia obliqato 
pagare de proprio caso che non si lavorasse, et ancora che non ricevendosi la totale sodisfatione del 
pagamento di detti D.ti cinquanta ut supra, non sia tenuto esso Ferrante pagare al detto Francesco per 
intiero li detti D.ti diece il mese ma per la rata che riceverà il dinaro per decta opera ut supra. Con altro pacto 
ancora che occorendo alcuna differentia fra essi per la quale l'uno non se volesse servire dell'altro sia tenuto 
esso Ferrante non ricusare il servitio d'esso Francesco, et vice versa esso Francesco non partirsi, ne 
lasciare detto servitio jn sino à tanto che non si finirà l'opera, ò che non se desisterà servata la forma di detto 
jnstrumento ut supra. [f. 9] Declarando ancora ch'esso Francesco sia obligato osservare et eseguire ad 
unguem tutto quello li venerà ordinato da detto Ferrante circa jl lavorare, et ponere jn esequtione l'opera 
predetta ut supra et non aliter, nec alio modo; pro quibus omnibus observandis predicte partes ad jnvicem 
[omissis] (ASNa, Not. Giovanni Domenico Pisani, sch. 269, vol. 2, ff. 8-9; Delfino, Ricerche inedite. 
Documenti conservati presso la Fondazione Giuseppe e Margaret De Vito, Vaglia, Firenze).